38. Afirman también (los donatistas): "De la apostasia del orbe es de quien se entiende lo que dice el Señor: *¿Pensáis que al venir el Hijo del hombre encontrará un átomo de fe en la tierra?*" En lo cual nosotros afirmamos cabe uno de estos dos sentidos: o se refiere a la perfección de la misma

hominibus, ut in ipsis quoque admirabilibus sanctis, sicut in ipso Moise, inveniatur aliquid ⁴, ubi trepidaverint, vel trepidare potuerint: vel propter illam iniquorum abundantiam, et paucitatem honorum, de qua satis diximus. Propterea enim tanquam dubitans hoc Dominus dixit. Neque enim ait: Veniens filius hominis non invenient fidem in terram: sed: *Putas invenient fidem in terra? Cui utique cuncta scienti et praescienti de aliqua re dubitare non convenit: sed illius dubitatio nostram dubitationem figuravit; quia propter multa scandala circa finem saeculi pullulantia, hoc erat quandoque infirmitas humana dictura. Unde in Psalmis dicitur: Dormitavit anima mea prae taedio, confirma me in verbis tuis* ⁵. Quare dormitavit anima mea prae taedio nisi propter illum quod Dominus ait: *Quoniam abundavit iniquitas, refrigerescet caritas multorum?* ⁶ Et quare confirma me in verbis tuis, nisi propter id quod sequitur: *Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit?* Sunt ergo per totum mundum, in quibus quoniam abundat iniquitas, refrigerescet caritas multorum: et sunt rursus per totum mundum, qui perseverando usque in finem salvi erunt: quia: *sinite*, inquit, *utraque crescere usque ad messem;* et: *Messis est finis saeculi, ager autem mundus* ⁷. Cuius humanae infirmitatis est etiam illa vox: *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus, quoniam diminutae sunt veritates a filiis hominum* ⁸. Et inter hos tamen est unum cor, et una in Deum anima fidelium clamans: *Salvum me fac, Domine*. Quia enim sic unus est iste homo qui dicit: *Salvum me fac, Domine*, ut ex multis constet; paulo post in eodem psalmo dicitur: *Propter miseriam inopum et gemitum pauperum, nunc exsurgam, dicit Dominus*. Et rursus paulo post plurali numero dicitur: *Tu vero servabis nos, et custodies nos a generatione hac in aeternum*. Qua generatione, nisi de qua superius dictum est: *Defecit sanctus, et diminutae sunt veritates a filiis hominum?* Sed utrumque hoc genus per totum mundum usque in finem: quia: *Sinite*, inquit, *utraque crescere usque ad messem;* et: *Ager est mundus, messis finis saeculi* ⁹. Ipse unus homo, quod est corpus Christi ex multis constans, tanquam Enoch Deo placens transferetur, et tanquam Noe de Sodomis ¹⁰, et tanquam Noe de diluvio liberabitur ¹¹. In ipso est miseria inopum et gemitus pauperum, quia eius anima dormitat a taedio, cum se petit con-